
  
 

MUNICIPIO DI MOLFETTA 
SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
  
 
 
          

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Iscritta al N. 35 del registro Determinazioni Dirigenziali in data 
07/04/2006 

 
 

Numero generale 812 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Assunzione mutuo con l’Istituto per il Credito Sportivo di euro 
400.000,00 per finanziare lavori di “ Ristrutturazione e manutenzione 
straordinaria del campo di calcio B. Petroni”. 



IL DIRIGENTE 
 
 
 
 
 

Vista la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 13/05/2005 , esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale il Comune di Molfetta ha deliberato l’approvazione del progetto dei lavori di “Ristrutturazione e 

manutenzione straordinaria del campo di calcio B.Petrone” I lotto ed il relativo quadro economico, da appaltare secondo 

la normativa vigente, ed ha stabilito di sopperire alla relativa spesa con l’assunzione di un mutuo passivo di € 

400.000,00con l’Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi: 

 

- ai sensi dell’art.206 del D.Lgs 18/8/2000 n.267 con delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti ai primi 

tre titoli di bilancio. 

 

Visto che, con l’assunzione del predetto mutuo non vengono superati i limiti stabiliti dall’art.204 del citato 

D.Lgs.18/08/2000 n.267, tenuto conto in quanto stabilito dall’art. 162 comma 6° del medesimo decreto. 

Visto che il Comune non ha adottato, in quanto non ne sussistono i presupposti e le condizioni, il piano di risanamento 

finanziario ai sensi della vigente normativa. 

 

Visto che risulta osservato il disposto di cui all’art.203 comma 1° comma lett.a) con l’intervenuta approvazione del 

conto consuntivo 2004; 

 

Visto che risulta osservato il disposto di cui all’art.203, 1° comma  lett.b) con l’intervenuta approvazione del bilancio 

esercizio 2005 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente mutuo con atto consiliare n.31 del 26/05/2005 

 

Viste le determinazioni del Consiglio di amministrazione dell’Istituto per il Credito Sportivo, adottate nelle seduta del 

11/7/1984, ai termini delle quali l’inizio delle erogazioni dei mutui non potrà aver luogo se non dopo che tra l’altro, sarà 

stata preventivamente impiegata nell’esecuzione delle opere da parte del mutuatario, l’eventuale differenza di spesa tra 

il costo complessivo delle opere e l’ammontare del mutuo concesso, in guisa che l’importo del mutuo ancora da erogare 

risulti in ogni momento sufficiente a coprire la spesa necessaria per l’ultimazione delle opere in base al progetto 

approvato. 

Vista la regolarità contabile della presente determina ai sensi dell’artt. 151 comma 4° e 153 commi 3° ,4° e 5° del D.lgs 

18/08/2000 n.267; 

Considerato che  l’istituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma in data 23/02/2006 si è 

dichiarato disposto ad accordare il mutuo richiesto alla condizioni di cui alla lettera di comunicazione e relativi allegati 

(schema contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali; 

 

DETERMINA 

 

 

1) di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di € 400.000,00; 

2) di restituire il mutuo con decorrenza dal 1° luglio 2006; 



durata : 15 anni ; 

tasso variabile : EURIBOR  a sei mesi 360+0,75 p.%; 

contributo annuo nominale :0,70 in caso di ammissione al protocollo d’intesa “Provincia di bari CONI ICS” 

garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai sensi del D.Lgs n.267 del 

18/08/2000 art.206; 

3) di conseguenza approvare integralmente tutte le condizioni riportate nella proposta di contratto e nell’allegato 

capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per formare parte integrante ed 

essenziale della presente determina, autorizzandosi “ ai sensi dell’art.107 comma 1°, 2° e 3° (lett. C) e dell’art.192 

comma 1° e2° del D.Lgs n.267/2000, il dott. Luigi Panunzio, in qualità di dirigente del Settore Economico 

Finanziario a sottoscrivere, in nome  e per conto del Comune l’allegata proposta contrattuale. 



IL DIRIGENTE  
Dott. Luigi PANUNZIO 

 
 
 
 

                               
 
 
 
                                                      
 

_____________________________________ 
 

            
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER GIORNI 15  

CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 
 
                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                          Dott. Vincenzo Zanzarella 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sindaco 
 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 
 A ___________________________ 
 

 

 

 

  

 


